

## 貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債及び正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
<b>資産の部</b>		<b>負債の部</b>	
1. 流動資産		1. 流動負債	
(1) 現金および預金	657,022,962	(1) 未払金	8,327,765
(2) 未収金	50,670,039	(2) 預り金	48,664,281
(3) 販売書籍	4,235,554	(3) 納税充当金	2,737,900
(4) 前払金	4,126,549		
流動資産計	716,055,104	流動負債計	59,729,946
2. 固定資産		2. 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 退職給与引当金	124,347,497
① 建物附属設備	39,713,886		
② 器具及び備品	7,693,700		
有形固定資産計	47,407,586	固定負債計	124,347,497
(2) 無形固定資産		負債合計	184,077,443
① ソフトウェア	25,929,124		
無形固定資産計	25,929,124		
(3) 外部出資その他の資産		<b>正味財産の部</b>	
① 長期保有有価証券	251,049,149	1. 正味財産	
② 差入保証金・敷金	37,925,346	(1) 積立金	
③ 退職給与引当資産	124,347,497	① 事業運営積立金	869,890,050
④ 貿易投資環境改善事業積立資産	170,812,496	② 貿易投資環境改善事業積立金	170,812,496
外部出資その他の資産計	584,134,488	積立金計	1,040,702,546
固定資産計	657,471,198	(2) 当期末処分剰余金	148,746,313
資産合計	1,373,526,302	正味財産合計	1,189,448,859
		負債及び正味財産合計	1,373,526,302

# 損 益 計 算 書

自 2023年4月 1日  
至 2024年3月31日

(単位:円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>事業費用の部</b>		<b>事業収益の部</b>	
1. 事業費用		1. 事業収益	
(1) 自主事業費	531,250,811	(1) 包括保険手数料収入	102,855,533
① 事務所費	57,459,054	(2) 書籍売上	28,310,450
② 人件費	252,192,342	(3) 受託事業収入	47,245,000
③ 会議費	909,579	① 経済産業省受託	0
④ 旅費	8,965,357	② その他受託	47,245,000
⑤ 印刷費	15,277,164	(4) 貿易振興事業積立金取崩収入	17,067,045
⑥ 委託費	72,322,206	① 当該年度積立金収入	17,067,045
(国内委託費)	53,354,368	② 前年度繰越による受入	0
(海外委託費)	18,967,838	(5) 貿易・投資環境改善事業積立金取崩収入	23,639,441
⑦ 役員費	31,571,120	① 当該年度積立金収入	23,639,441
⑧ 物件費	5,871,317	② 前年度繰越による受入	0
⑨ 通信・運搬費	3,828,650	(6) J K A 補助金収入	7,981,948
⑩ 賃借料	1,577,458		
⑪ 雑費	1,288,618		
⑫ 海外事務所事業費	77,758,572		
⑬ 事業予備費	2,229,374		
(2) 受託事業費	20,547,505		
① 経済産業省受託	0		
② その他受託	20,547,505		
<b>事業費用合計</b>	<b>551,798,316</b>	<b>事業収益合計</b>	<b>227,099,417</b>
<b>事業総利益金額</b>	<b>322,321,711</b>		
<b>一般管理費の部</b>		<b>賦課金等収入の部</b>	
2. 一般管理費		2. 賦課金等収入	
(1) 事務所費	13,856,801	(1) 加入金	200,000
(2) 人件費	108,082,433	(2) 一般賦課金	18,202,200
(3) 交際費	77,034	(3) 実績割賦課金	627,800,610
(4) 会議費	8,265,988	(4) 参加料・負担金収入	817,800
(5) 旅費	243,516		
(6) 印刷費	508,596	<b>賦課金等収入合計</b>	<b>647,020,610</b>
(7) 委託費	4,944,299		
(8) 物件費	3,031,474		
(9) 通信費	4,846,255		
(10) 賃借料	4,755,920		
(11) 雑費	1,438,460		
(12) 諸税負担金	12,097,100		
(13) 減価償却費	3,271,164		
(14) 退職給与引当金へ繰入	23,430,000		
<b>一般管理費合計</b>	<b>188,849,040</b>		
<b>事業総利益金額</b>	<b>133,472,671</b>		

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
<b>事業外費用の部</b>		<b>事業外収益の部</b>	
3. 事業外費用		3. 事業外収益	
(1) 貿易振興事業積立金繰入	0	(1) 受取利息	2,026,728
(2) 貿易・投資環境改善事業積立金繰入	0	① 貿易振興事業積立金運用益	0
(3) 為替差損		② 貿易・投資環境改善事業積立金運用益	0
		③ その他運用益	2,026,728
		(2) その他雑収入	12,952,679
		(3) 為替差益	434,235
事業外費用合計	0	事業外収益合計	15,413,642
経常利益金額	148,886,313		
<b>特別損失の部</b>		<b>特別利益の部</b>	
4. 特別損失	0	4. 特別利益	0
特別損失合計	0	特別利益合計	0
税引前当期純利益金額	148,886,313		
5. 税等	140,000		
6. 当期純利益金額	148,746,313		